PAGE
9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

№ 3662 от 21.09.2009
О долгосрочной целевой программе

городского округа город Сургут

«Строительство и (или) приобретение

жилых помещений для предоставления

на условиях социального найма,

формирование маневренного фонда

на 2010 – 2015 годы»

В соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.5                    Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.11.2005 № 103-оз                  «О программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Улучшение                жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»                   на 2005 – 2015 годы» (с изменениями от 29.02.2008 № 15-оз), постановлением                     Администрации города от 28.03.2008 № 816 «О долгосрочных целевых программах городского округа город Сургут» (с изменениями от 23.04.2008 № 1245):

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Строительство и (или)                        приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного фонда на 2010 – 2015 годы» согласно прило-                      жению.
2. Департаменту финансов (Шерстнева А.Ю.) предусматривать при формировании проекта бюджета города в составе ведомственных структур расходов                      бюджета города объем бюджетных ассигнований на реализацию программы.
3. Установить, что в ходе реализации программы отдельные мероприятия                         могут уточняться, объемы финансирования подлежат корректировке с учетом                   утвержденных расходов бюджета города на очередной финансовый год.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

5. Информационно-аналитическому управлению (Тройнина В.И.) опубли-                            ковать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить                                на официальном интернет-сайте Администрации города.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на первого замести-                                          теля главы Администрации города Браташова В.А.

Глава города                                                                                                 А.Л. Сидоров

Приложение

к постановлению

Администрации города

от ____________№ ______

Долгосрочная целевая программа

«Строительство и (или) приобретение жилых помещений
для предоставления на условиях социального найма,
формирование маневренного фонда

на 2010 – 2015 годы»

1. Паспорт долгосрочной целевой программы «Строительство и (или)                               приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного фонда на 2010 – 2015 годы» (далее –                программа)
	Наименование программы
	«Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного фонда на 2010 – 2015 годы»

	Основания для разработки программы
	статья 179 Бюджетного кодекса РФ; Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11.11.2005 № 103-оз «О программе  Ханты-Мансийского автономного округа –Югры «Улучшение жилищных условий населе-                  ния Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» на 2005 – 2015 годы» подпрограмма «Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления  на условиях социального найма, формирование маневренного фонда» (далее – подпрограмма 6)

	Основные разработчики
программы
	департамент архитектуры и градостроитель-                                   ства Администрации города

	Куратор программы
	первый заместитель главы Администрации                  города

	Исполнители

программы
	департамент архитектуры и градостроитель-                               ства, управление учёта и распределения жилья

	Цели программы
	обеспечение граждан города жилыми помещениями, улучшение жилищных условий граждан, признанных нуждающимися в жилых                    помещениях до 01.03.2005 и состоящих в списках очередности при Администрации города, а также малоимущих граждан, принятых на учет после 01.03.2005 в целях получения жилого помещения на условиях договора социального найма

	Задачи программы

	строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного фонда

	Сроки реализации
программы
	программа рассчитана на реализацию ком-                   плекса мероприятий в 2010 – 2015 годах

	Объемы и источники
финансирования программы
	программа подлежит финансированию за счет средств бюджета автономного округа, предоставленных на реализацию подпрограммы 6,                а так же средств бюджета города в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автоном-                 ного округа – Югры от 11.11.2005 № 103-оз                      «О программе Ханты-Мансийского автоном-                    ного округа – Югры «Улучшение жилищных условий населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» на 2005 – 2015 годы» (с изменениями от 29.02.2008 № 15-оз).

Объемы и источники финансирования на реализацию программы отражены в приложении 1 к настоящей долгосрочной целевой программе, которые определяются в соответствии с утвержденным бюджетом города Сургута на соответствующий финансовый год

	Методы реализации
программы
	в соответствии с поставленными целями                      и задачами система программных мероприятий по строительству и (или) приобретению жилых помещений для предоставления на условиях социального найма, формирование маневренного фонда

	Ожидаемые результаты
реализации программы
и показатели эффективности
	реализация программы заключается в строительстве и (или) приобретении жилых помещений для предоставления на условиях социального найма площадью 329 616 кв. метров для переселения 5 503 семей

	Система организации
контроля за исполнением
программы
	исполнитель программы ежеквартально готовит куратору информацию о финансировании программы и ежегодный отчет о ходе реализации программы

2. Мероприятия по реализации городской целевой программы «Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления  на условиях социального найма, формирование маневренного фонда»

	Мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Сроки

	1. Формирование ежегодной заявки на финансирование строительства и (или) приобретение жилых помещений для выполнения программы «Строительство и (или) приобретение жилых помещений для предоставления на условиях                социального найма, формирование маневренного фонда»
	департаменты архитектуры
и градостроительства

	ежегодно до 01 июля текущего года

	2. Подготовка годовых планов реализации программы (по строительству и (или) приобретению жилых помещений для предоставления  на условиях социального найма, формирование маневренного фонда на соответствующий год)
	департаменты архитектуры
и градостроительства,

управление учёта и распределения жилья
	ежегодно, до 01 марта текущего года

	3. Формирование и утверждение списка состоящих на учете на получение жилых помещений по договору социального найма, (количество семей, человек, площадь помещений для предоставления)
	управление учёта и распределения жилья
	ежегодно, до 01 февраля текущего года

	4. Планирование количества и номенклатуры квартир для формирования плана строительства и (или) приобретения жилых помещений для предоставления по договорам социального найма
	управление учёта и распределения жилья
	ежегодно, до 01 марта текущего года

	5. Подготовка документов для проведения конкурса (аукциона) на строительство (или) приобретение жилых помещений
	департамент архитектуры

и градостроительства
	ежегодно, до 01 марта текущего года

	6. Оформление жилых помещений в муниципальную собственность
	департамент архитектуры
и градостроительства
	по мере строительства или приобретения

	7. Предоставление жилых помещений, оформление договоров социального найма
	управление учёта и распределения жилья
	после регистрации
в муниципальную
собственность

	8. Информационная работа по реализации программы

	департамент архитектуры
и градостроительства,
управление учёта и распределения жилья, информационно-аналитическое управление
	постоянно

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

В соответствии с требованиями ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а так же в связи с изменениями, внесенными в Закон ХМАО –               Югры (от 29.02.2008 № 15-оз) № 103-оз «О программе Ханты-Мансийского                               автономного округа – Югры «Улучшение жилищных условий населения                     Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» на 2005 – 2015 годы» –                       появилась необходимость создания долгосрочной целевой программы. Кроме            того, одной из наиболее острых проблем в городе Сургуте в настоящее время             является проблема улучшения жилищных условий граждан, состоящих на учете               на получение жилых помещений по договору социального найма.
Основными причинами возникновения очередности и длительного ожидания является: недостаточное финансирование бюджета округа, финансовая                  дотационность бюджета города Сургута.

По состоянию на 01.01.2009 в городе Сургуте 5 503 семьи (18 312 человек) состоят на учете на получение жилых помещений по договору социаль-                   ного найма. Суммарная площадь нормативного предоставления составляет                                      329,62 тыс. кв. метров.
С учетом указанных характеристик определена потребность в жилищном фонде и в объемах финансирования его строительства, необходимых для                предоставления по договорам социального найма (приложение 1 к настоящей долгосрочной целевой программе).
4. Цели программы

Обеспечение благоустроенным жильем граждан, числящихся в списках очередности по предоставлению жилых помещений по договору социального найма. Обеспечение жилыми помещениями граждан, состоящих в списках                                           нуждающихся.
5. Задачи программы

Комплексное решение проблемы по строительству и (или) приобретению жилых помещений для предоставления по договору социального найма гражданам, состоящим в списках нуждающихся.
Сокращение численности состоящих на учете граждан на получение                    жилых помещений по договору социального найма.
6. Объемы и источники финансирования

Финансовой основой реализации программы являются средства бюджетов округа и города (таблица 1).

Таблица 1
	Источники

и направления расходов
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2009 год

факт
	2010 год

план
	2011 год

план
	2012 год
потребность
	2013 год потребность
	2014 год потребность
	2015 год потребность

	1. Городской бюджет

	«Строительство и (или) приобретение               жилых помещений для предоставления               на условиях социального найма, формирование маневренного фонда»
	84 899,7
	34 943,7
	8 326
	8 326
	8 326
	8 326
	8 326
	8 326

	2. Окружной бюджет

	«Строительство и (или) приобретение     жилых помещений для предоставления              на условиях социального найма, формирование маневренного фонда»
	50 3135
	53 525
	74 935
	74 935
	74 935
	74 935
	74 935
	74 935

	Всего
	588 034,7
	88 468,7
	83 261
	83 261
	83 261
	83 261
	83 261
	83 261

7. Методы реализации программы и ожидаемые результаты

7.1. Общие положения:
7.1.1. В целях реализации долгосрочной целевой программы средства                  окружного бюджета в соответствии с окружной подпрограммой 6 подлежат                     направлению на строительство и (или) приобретение благоустроенных жилых помещений для предоставления гражданам по договору социального найма.

7.1.2. Средства бюджета города Сургута подлежат направлению на строительство и (или) приобретение благоустроенных жилых помещений для предоставления гражданам по договору социального найма.

7.2. Порядок формирования планов предоставления жилых помещений               по договорам социального найма:
7.2.1. Планы строительства и (или) приобретения жилых помещений                  для предоставления гражданам по договорам социального найма формируются                                     на очередной финансовый год.

Формирование проектов планов осуществляется департаментом архитектуры и градостроительства Администрации города с учетом средств окружного и городского бюджетов, которые планируется направить в очередном финансовом году (плановом периоде) на строительство и (или) приобретение жилых помещений, с прогнозируемой среднерыночной стоимостью одного квадрат-ного метра жилья на очередной финансовый год (плановый период) и предоставленных управлением учёта и распределения жилья Администрации города утвержденных списков состоящих на учете граждан на получение жилых        помещений по договору социального найма.

7.2.2. Департамент архитектуры и градостроительства Администрации                       города представляет отчетность в Департамент строительства Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры (далее – координатор) о ходе выполнения подпрограммы 6, финансировании и использовании средств, переданных                    из бюджета автономного округа на ее реализацию, в сроки, установленные                       координатором.

7.3. Порядок предоставления жилых помещений гражданам по договору социального найма.
Гражданам предоставляется жилое помещение по договору социального найма в соответствии с порядком и требованиями действующего законода-                                  тельства.

8. Заключительные положения

8.1. Управление учёта и распределения жилья Администрации города                       и департамент архитектуры и градостроительства Администрации города несут                   административную ответственность за достоверность документов, направляемых координатору в рамках исполнения настоящей долгосрочной целевой                  программы.

8.2. Управление учёта и распределения жилья Администрации города при предоставлении жилья контролирует снятие граждан в установленном порядке с учета нуждающихся в жилых помещениях по месту жительства.

8.3. Контроль за использованием средств бюджета автономного округа возлагается на департамент архитектуры и градостроительства Администрации города.
8.4. Контроль за использованием средств городского бюджета возлагается на департамент финансов Администрации города.

8.5. Вопросы, не урегулированные настоящей долгосрочной целевой                  программой, решаются на заседании рабочей подгруппы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского                             автономного округа – Югры.

9. Система организации контроля за исполнением долгосрочной целевой программой

Куратором  реализации программы является первый заместитель главы Администрации города, который осуществляет непосредственный контроль                 за реализацией долгосрочной целевой программы и несет ответственность                    за эффективность и результативность программы.
Исполнителями отдельных мероприятий являются:

- департамент архитектуры и градостроительства, предоставляющий                     отчетность о ходе выполнения подпрограммы 6, финансировании и использовании средств, передаваемых из бюджета автономного округа на ее реализацию, в сроки, установленные координатором подпрограммы 6;
- управление учёта и распределения жилья Администрации города,                 уполномоченное осуществлять все необходимые функции по предоставлению                                гражданам жилых помещений по договорам социального найма.

Для проведения текущего мониторинга реализации программы Главе                   города представляются:

- до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информация                      о финансировании долгосрочной целевой программы;
- до 20 февраля года, следующего за отчетным, отчет о ходе реализации  программы, оценки эффективности и результативности реализации долгосрочной целевой программы.

10. Оценка эффективности реализации долгосрочной целевой программы

Уменьшение численности состоящих на учете граждан на получение                         жилых помещений по договору социального найма. Сокращение времени                            ожидания предоставления жилых помещений.
Приложение

к долгосрочной целевой программе «Строительство и (или) приобретение
жилых помещений для предоставления
на условиях социального найма,
формирование маневренного фонда
на 2010 – 2015 годы»

	Показатели выполнения
программы
	Ед. изм.
	2009
	2010  проект
	2011 проект
	2010  проект
	2013 проект
	2014 проект
	2015 проект
	Выполнение программы
в целом
по городу
Сургуту
до 2015

	1. Количественный показатель предоставления жилых помещений в рамках выполнения программы

	Количество семей состоящих на учете на получение жилых помещений по договору социального найма
	семей
	5 503
	5 394
	4 495
	3 596
	2 697
	1 798
	899
	0

	человек
	18 312
	17 963
	14 968
	11 975
	8 987
	5 987
	2 993
	0

	2. Число граждан подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договору социального найма для выполнения программы

	семей
	109
	899
	899
	899
	899
	899
	899
	0

	человек
	349
	2 994
	2 994
	2 994
	2 994
	2 994
	2 993
	0

	кв. м
	7 939
	53 892
	53 892
	53 892
	53 892
	53 892
	53 874

	3. Необходимое количество построенных (или) приобретенных жилых помещений для выполнения программы

	м2
	7 939
	53 892
	53 892
	53 892
	53 892
	53 892
	53 874
	0

	шт
	109
	899
	899
	899
	899
	899
	899
	0

	4. Необходимый объем бюджетных              ассигнований, в том числе
	т.р.
	88 468,7
	2 182 626
	2 182 626
	2 182 626
	2 182 626
	2 182 626
	2 181 897
	0

	средства субъекта Российской Федерации
	т.р.
	53 525
	1 964 363
	1 964 363
	1 964 363
	1 964 363
	1 964 363
	1 963 707
	0

	средства муниципального образования
	т.р.
	34 943,7
	218 263
	218 263
	218 263
	218 263
	218 263
	218 190
	0

	планируемая стоимость м2 жилого помещения
	т.р.
	26
	40,5
	40,5
	40,5
	40,5
	40,5
	40,5

	5. Плановый объем финансирования по подпрограмме, в том числе:
	т.р.
	88 468,7
	83 261
	83 261
	83 261
	83 261
	83 261
	83 261

	средства субъекта Российской Федерации
	т.р.
	53 525
	74 935
	74 935
	74 935
	74 935
	74 935
	74 935

	средства муниципального образования
	т.р.
	34 943,70
	8 326
	8 326
	8 326
	8 326
	8 326
	8 326

	плановая стоимость м2 жилого помещения
	т.р.
	26
	40,5
	40,5
	40,5
	40,5
	40,5
	40,5

	планируемое строительство и (или) приобретение жилых помещений
	кв. м
	7 939
	2 056
	2 056
	2 056
	2 056
	2 056
	2 056

	планируемое число граждан подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договору социального найма
	семей
	109
	35
	35
	35
	35
	35
	35

	человек
	349
	114
	114
	114
	114
	114
	114